•-Z

Dispõe    sobre    a    DENOMl
QUADRA    DE    VÔLEI    E    PISTA    DE   SKATE,

Iocalizada  no  Parque  Florestal  Eduardo
Campos, e dá outras providências.

0  Vereador  que  abaixo  subscreve,   no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e no Regimento lnterno da Câmara de
Vereadores  de   lguaracy,   submente  à  judicíosa   aprecíação  da   Colenda
Câmara Municipal dos Vereadores o seguinte Projeto de Lei Legislativo:

Art.1° -Fica  denominada  a  Quadra  de  Vôlei  e  a  Pista  de  Skate  do  Parque
Florestal   Eduardo   Campos   de   JANDILSON   ALVES   DE   LIMA,   popularmente
conhecido como "Dilson".

Art.  2°  -  Fica  o  Poder  Executivo  na  responsabilidade  de  incluir  a  placa  de
identificação, com a finalidade de identificar o logradouro público com o nome
citado no art.  1 ° desta Lei.

Art. 3° -A presente lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Gabinete do vereador

lguaracy/PE, em 06 de novembro de 2024.

~tJ-Vereador autor
UEIRA

r

®

Estado d€ Pei.nambüco
cillm |.lI€lpIL IE tEIEl-.lES IE lt-llA€y
CNPI N9 1f46438S/OOOI - 64 - RLia Ant6nlo Sontono, 16 - Centro - Igqoracy - PE - Fone: (87} aB37-1I«

Eltto" EBnÉBqühnrcFLA-l.ltçpm - Sbs hffi±^A^m.úel=narEbÉtldc"|ri`Í±-±

JUSTIFICATIVA

Jandilson  Alves de  Lima,  filho  de José Alves  lrmão e  Maria  lnês Alves de  Lima,
nasceu em 1 ° de fevereiro de 1968, em lguaracy, Pernambuco.

Ele  foi  um  importante  jogador  de  futebol,  conhecido  por  sua  força  física  e
talento nos campos. Durante sua carreira, Dilson passou por diversos times, como
Catuense  de   lrajaí,   Napoli  da   Passagem   Funda,   Juventude   de   lguaracy,
Seleção   de   Sertânia   e   Seleção   de   Afogados,   deixando   sua   marca   e
contribuindo para o esporte local. Sua paixão pelo futebol e seu compromisso
com o esporte o tornaram uma figura respeitada e admirada na comunidade.

Além de sua vida nos gramados, Dilson foi casado com Marlene Panta da Silva,
com  quem  construiu  uma  família  cheia  de amor e companheirismo.  0 casal
teve  três  filhos:  José  Welly Silva  Lima,  José  Welington Silva  Lima  e  Maria  Vitória
Silva  Lima,  que  continuam  o  legado  de  bondade  e  valores  deixado  por ele.

Dilson também trabalhou por 4 anos como motorista de ambulância em lrajaí,
onde  demonstrou  seu  compromisso  com  a  comunidade.  Ele  e  sua  família
viveram em Recife por s anos, mas em 2013 decidiram retornar para lguaracy,
onde  ele  continuou  sendo  uma  presença  queri.da  e  respeitada  na  cidade.
lnfelizmente, Dilson nos deixou, mas seu impacto posítivo e suas contribuições ao
esporte e à comunidade permanecem vivos nas memórias de todos.

Por isso, solicitamos que a  pista  de skate e a quadra de vôlei, localizadas no
Parque  Florestal  do  Município,  sejam  nomeadcB  em  sua  homenagem,  como
forma de manter seu espírito e seu legado presentes para as futuras gerações.

Por todo o exposto, apresenta-se a presente propositura para apreciação por
esta Augusta Casa Legislativa.

Gabinete do Vereador.

Iguaracy/PE, em 06 de novembro de 2024.

ROTEIRO PARA TRAMITAÇÃO DOS PROJETOS DE LEIS E ATOS INFRALEGAIS – 2024

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

NÚMERO DO PROJETO: 007

EMENTA: Dispõe sobre a denominação da quadra de vôlei e pista de skate
localizadas no parque florestal Eduardo Campos, e dá outras

providencias.

NOME DO AUTOR: Manoel Olímpio de Siqueira

NOME DO RELATOR: Everaldo Pereira de Queiroz

SITUAÇÃO ATUAL: Aprovado

TRAMITAÇÃO

AÇÃO DATA
ENTRADA DO PROJETO: 06 de novembro de 2024

ENVIO PARA PLENÁRIO: 19 de novembro de 2024

ENCAMINHAMENTO PARA AS COMISSÕES: 19 de novembro de 2024

RESULTADO DA VOTAÇÃO: 03 de dezembro de 2024